

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI BRESCIA ODV

Dati Anagrafici	
Sede legale in	25128 – Brescia, Via Bainsizza, 15/17
Codice Fiscale	03579860986
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	49025
Numero di repertorio progressivo	49025 dal 20/09/2022
Sezione del RUNTS	Organizzazioni Di Volontariato
Numero REA	BS - 557345
Partita IVA	03579860986
Fondo di dotazione Euro	112.730
Forma Giuridica	ODV
Indirizzo di posta elettronica certificata	cl.brescia@cert.cri.it
Rete associativa cui l'ente aderisce	ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

Sommario

I - LE INFORMAZIONI GENERALI.....	2
Informazioni generali sull'ente.....	2
Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	4
II – L'ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO	4
Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio	4
Movimenti delle immobilizzazioni materiali	4
Composizione delle immobilizzazioni immateriali e finanziarie	5
Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali	6
Ratei, risconti e fondi.....	8
Il patrimonio netto	9
Fondi con finalità specifica accantonati	9
Rendiconto gestionale.....	10
Erogazioni liberali ricevute	14
I dipendenti e i volontari, i volontari del servizio civile e i lavoratori di pubblica utilità.	15
Importi relativi agli apicali	15
Patrimoni destinati ad uno specifico affare	16
Operazioni con parti correlate	16
Destinazione dell'avanzo.....	16
Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate	16
Informazioni relative al costo del personale.....	17
Raccolta fondi.....	18



III – L'ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE	19
Situazione dell'ente e andamento della gestione	19
Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari.	20

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

I- LE INFORMAZIONI GENERALI

Informazioni generali sull'ente

A norma della Legge delega 183/2010, il Decreto Legislativo n. 178/2012, e per gli aspetti attuativi il D.M. 16 aprile 2014, ha disciplinato la riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce rossa (CRI). La riorganizzazione della Croce Rossa italiana ha disposto la nascita, con decorrenza dal 01/01/2014 di soggetti giuridici dotati delle seguenti caratteristiche:

1. associazione riconosciuta, con personalità giuridica di diritto privato;
2. iscritta nei registri regionali/provinciali delle APS (associazioni di promozione sociale) ex L. n. 383/2000 (ed oggi mutata in ODV, come si vedrà più sotto);
3. iscritta all'Anagrafe Onlus in riferimento al solo svolgimento delle attività riconducibili all'art. 10 del D. Lgs. n. 460/1997.

Nei confronti dell'Associazione della Croce Rossa Italiana e dei suoi comitati CRI ha trovato altresì applicazione il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 che ha istituito il "Codice del Terzo settore". Specificamente, l'art. 99 del predetto D. Lgs. n. 117/2017 ha modificato gli artt. 1 e 1-bis del D. Lgs. n. 178/2012, disponendo la modifica della natura giuridica da Associazione di promozione Sociale a Organizzazione Di Volontariato, prevedendo conseguentemente, anche l'iscrizione di diritto nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – sezione ODV;

Per effetto dell'entrata in vigore del Codice del Terzo settore e fermo restando quanto previsto dall'art. 99 sopra citato, si è reso necessario adeguare gli statuti dell'Associazione e dei suoi comitati alla nuova normativa. A tale scopo, con atto del 01/10/2019 del Notaio Massimo Caspani di Como (54/40 Repertorio) si è proceduto al deposito del nuovo Statuto del Comitato, esattamente conforme allo statuto-tipo dei Comitati CRI, deliberato dal Consiglio Direttivo Nazionale della Croce Rossa Italiana, conformemente al disposto dell'art. 21 dello Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana.

Il Comitato ha poi ottenuto, nel corso del 2020, la cancellazione dal Registro delle APS e l'iscrizione di diritto nel Registro Regionale del Volontariato al n. 485 sez. A) Sociale.

L'ente ha personalità giuridica ed è stato iscritto RUNTS dal 20/09/2022.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, ai sensi degli articoli 7 e 8 dello statuto, le attività di interesse generale di cui all'articolo 5 comma 1 lettere a), b), c), d), n), r), u), v), w) e y) del d.lgs. n. 117/2017. In particolare l'Associazione si propone di:

1. *Organizzare una rete di volontariato sempre attiva nello Stato;*
2. *Svolgere servizi di assistenza sociale e di soccorso sanitario in favore delle popolazioni;*
3. *Svolgere attività umanitarie presso centri per l'identificazione e l'espulsione di migranti stranieri;*
4. *Svolgere in tempo di conflitto armato il servizio di ricerca e di assistenza dei prigionieri di guerra, dei dispersi, dei profughi etc...;*
5. *Agire come struttura operativa del servizio nazionale di protezione civile;*
6. *Promuovere e diffondere l'educazione sanitaria, la cultura della protezione civile e dell'assistenza alla persona;*
7. *Realizzare interventi di cooperazione allo sviluppo in Paesi esteri;*
8. *Svolgere attività di sostegno in favore di popolazioni estere oggetto di rilevante vulnerabilità;*
9. *Svolgere attività di advocacy e diplomazia umanitaria;*



10. *Svolgere attività con i più giovani ed in favore dei più giovani, anche attraverso attività formative presso le scuole;*
11. *Diffondere e promuovere i principi e gli istituti del diritto internazionale umanitario;*
12. *Promuovere la diffusione della coscienza trasfusione e della cultura della donazione di sangue, organi e tessuti;*
13. *Formazione del personale non sanitario e del personale civile all'uso di dispositivi salvavita in sede extra ospedaliera e rilasciare le relative certificazioni;*
14. *Svolgere attività di formazione professionale, formazione sociale, sanitaria e socio sanitaria*

L'ente svolge concretamente le seguenti attività:

- a) Trasporto Sanitario, Trasporto Sanitario Semplice e Soccorso Sanitario extra ospedaliero disposto dalle Sale Operative Regionali di Emergenza Urgenza (SOREU);
- b) Trasporto persone con difficoltà motorie e persone fragili e indigenti;
- c) Assistenza sanitaria durante le manifestazioni sportive, culturali ed eventi in genere;
- d) Corsi di formazione interna per volontari e dipendenti.
- e) Corsi di formazione aperti alla cittadinanza in materia di primo soccorso, manovre salvavita pediatriche, utilizzo defibrillatore.
- f) Attività di divulgazione del diritto internazionale umanitario e dei principi e valori di Croce Rossa.
- g) Attività di Restoring Family Links.
- h) Attività di supporto alle Istituzioni in emergenza;
- i) Attività di sostegno e aiuto alle persone bisognose e vulnerabili.
- j) Attività in ambito di Protezione Civile.
- k) Attività rivolte ai giovani per diffondere stili di vita SANI, sicurezza stradale, lotta alle dipendenze e informative sui cambiamenti climatici.
- l) Corsi di italiano per stranieri.
- m) Attività in collaborazione con i Tribunali per l'inserimento dei Lavoratori di Pubblica Utilità.
- n) Attività in collaborazione con il Ministero per l'inserimento del Servizio Civile Universale.
- o) Organizzazione di campagne per la raccolta fondi.
- p) Attività di Cooperazione Internazionale.

L'obiettivo dell'azione della Croce Rossa, così come enunciato dal primo dei sette principi fondamentali, è quello di prevenire ed alleviare la sofferenza in maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, lingua, classe sociale o opinione politica, contribuendo al mantenimento e alla promozione della dignità umana e di una cultura della non violenza e della pace. Si attiva, tramite i propri volontari per proteggere la vita e la salute e garantire il rispetto dell'essere umano.

L'associazione Croce Rossa Italiana –Comitato di Brescia ha sede legale in Brescia.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizzerà i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto allorquando i medesimi risulteranno pienamente efficaci, qualificandosi come ETS non commerciale.

In virtù dell'iscrizione al RUNTS l'ente beneficia, in relazione alle attività aventi natura fiscale "commerciale", dell'esenzione Irap prevista dalla Legge Regione Lombardia 10/2003, art. 77 comma 1 bis), come introdotto dall'art.20 c.1 lett. d) della Legge Regionale 2/2023 e successivamente modificato dall'art.5 lett. b) della Legge Regionale 9/2023.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate"



dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composto dallo “Stato patrimoniale”, dal “Rendiconto gestionale” e dalla “Relazione di missione” di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno ai sensi dell'articolo 36 dello statuto.

Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Soci al 31/12/2023	418	---
Assemblee dei soci tenutesi nell'esercizio	3	---
Soci ammessi durante l'esercizio	66	---
Soci dimessi durante l'esercizio	8	---
Soci esclusi da regolamento durante l'esercizio	59	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	47	11.24
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	Zero	Zero

II – L'ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali. Sono, in particolare, osservate le indicazioni contenute nel Principio OIC 35 denominato “*principio contabile ETS*”.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle “immobilizzazioni materiali” specificando la composizione (possono esserci lievi differenze dovute ad arrotondamenti).

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
180.622	214.153	-33.531

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio	0	11.907	21.172	181.073	0	214.153
Costo	0	15347	41.892	430.221	0	487.460
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	3440	20.720	249.148	0	273.308
Valore di bilancio	0	11.907	21.172	181.073	0	214.153
Variazioni nell'esercizio			2.688	1.800		4.488
Ammortamento dell'esercizio	0	1.918	4.612	30.796	0	37.326
Altre variazioni	0	0	-6.932	0	0	
Totale variazioni	0	-1918	-2.617	-28.996	0	-33.531
Valore di fine esercizio		9.989	18.556	152.077		180.622
Costo	0	15.347	44.580	432.021	0	491.948
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	5.358	26.025	279.944	0	311.327
Valore di bilancio	0	9.989	18.555	152.077	0	180.622

Composizione delle immobilizzazioni immateriali e finanziarie

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificando la composizione (possono esserci lievi differenze dovute ad arrotondamenti).

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
218.518	225.759	-7.241

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				0			225.760	225.760
Costo		0	0	793	0	0	241.383	242.176
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		0	0	793	0	0	15.623	16.416
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	225.760	225.760
Variazioni nell'esercizio							0	0
Ammortamento dell'esercizio		0	0	0	0	0	7.241	7.241
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0

W

Valore di fine esercizio	0			0			218.519	218.519
Costo	0	0	0	793	0	0	241.383	242.176
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	793	0	0	22.864	23.657
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	218.519	218.519

Non sono presenti nel rendiconto valori iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie.
Le immobilizzazioni immateriali nette si riferiscono per euro 218.518 alle spese sostenute per il completamento dell'immobile di proprietà della CRI NAZIONALE sede del nostro Comitato.

Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

Tabella dei crediti

	Crediti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	48.566	0	0
2)	verso associati e fondatori		0	0
3)	verso enti pubblici	85.903	0	0
4)	verso soggetti privati per contributi	33.000	0	0
5)	verso enti della stessa rete associativa		0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore		0	0
7)	verso imprese controllate		0	0
8)	verso imprese collegate		0	0
9)	crediti tributari	1.869	0	0
10)	da cinque per mille	0	0	0
11)	da imposte anticipate		0	0
12)	verso altri	0	0	0
	Totale	169.338	0	0

Tabella dei debiti

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	183.186	153.526	25.680	0	
2)	verso altri finanziatori	0	0	0	0	
3)	verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	
6)	acconti	0	0	0	0	
7)	verso fornitori	56.410	0	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	7.238	0	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale	15.199	0	0	0	
11)	verso dipendenti e collaboratori	20.895	0	0	0	
12)	altri debiti	316	0	0	0	
Totale		283.244	153.526	25.680	0	

Il comitato di Brescia ha contratto nel 2019 un finanziamento dell'importo nominale di € 300.000 rimborsabile in 10 anni in rate mensili secondo il sistema francese (rate costanti, quota capitale crescente). Il piano di ammortamento prevede un tasso di interesse del 2,95%, oltre a spese e oneri accessori.

Si fa presente che il Consiglio in via prudentiale aveva sottoscritto alla stipula del finanziamento con l'istituto di credito una copertura del tasso (differenziale OTC), che ha permesso, a fronte di un aumento notevole dei tassi di interesse anche per l'anno 2023, di contenere gli interessi passivi e di recuperare l'esubero.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
6.596	6.930	-334

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	6.930	0
Variazione nell'esercizio	-334	0
Valore di fine esercizio	6.596	0

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
27.206	36.284	-9.078

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	0	36.284
Variazione nell'esercizio	0	-9.078
Valore di fine esercizio	0	27.206

La voce “Fondi per rischi ed oneri” ammonta a € 19.535 e si riferisce ad accantonamento di originari euro 40.000 effettuato nell'anno 2020 di una somma a conguaglio verso AREU per l'attività svolta in convenzione. Tale somma era stata inserita in via cautelativa non essendo ancora completata la rendicontazione definitiva degli anni 2019 e 2020. A tal proposito si precisa che l'accantonamento fatto in via cautelativa per l'anno 2019 è risultato corretto alla chiusura della rendicontazione avvenuta nell'anno 2022 ed il residuo importo si riferisce alla rendicontazione 2020, non ancora chiusa. Pertanto il valore del fondo è invariato.

Per quanto riguarda gli anni 2021, 2022 e 2023, essendo cambiate le modalità di rendicontazione della convenzione con AREU, ma non disponendo di informazioni ancora certe in merito alla quota a saldo/conguaglio degli anni interessati, si è preferito lasciare tra i ricavi solo le somme ricevute a titolo di acconto. Nel maggio 2023 è stato siglato il nuovo preventivo riformulato per un valore annuo di € 378.667, a fronte di € 325.739 ricevuti e inseriti nei ricavi in bilancio. L'importo mancante non è stato rilevato nei ricavi in via prudenziale.

Il fondo TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
38.561	26.523	12.038

	Trattamento di quiescenza e obblighi simili	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	26.523	0	0
Utilizzi nell'esercizio	-1.377		
Accantonamento dell'esercizio	13.415	0	0
Altre variazioni	0	0	0
Totale variazioni	12.038	0	0
Valore di fine esercizio	38.561	0	0

Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 241.160 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	112.730	0	0	0		112.730
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie		0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	54.417	0	0	37.515		16.902
Riserve vincolate destinate da terzi	204.009	0	0	105.265		98.744
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione		0	0	0		0
Altre riserve		0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo		0	0	0		0
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	-37.515		37.515	0	12.783	12.783
Totale Patrimonio netto	333.641	0	37.515	-142.780	12.783	241.160

Fondi con finalità specifica accantonati

● Nell'anno 2019 abbiamo partecipato al progetto della Fondazione Cariplo "Una casa per CRI" dove ci è stato riconosciuto un contributo pari a € 100.000,00 destinato alla realizzazione della nuova sede di Via Bainsizza, immobile di proprietà della CRI NAZIONALE. Tale somma è stata concessa a fronte della prova di avvenuta spesa di una somma almeno doppia a tale titolo, spesa superata e che ammonta ad € 241.383 alla data del 31/12/2021. Tenuto conto che la spesa sostenuta è stata iscritta fra le immobilizzazioni immateriali e parteciperà alla determinazione del risultato d'esercizio nella misura del 3%, aliquota-utilizzata per l'ammortamento degli immobili a cui la spesa si riferisce, è stata costituita la Riserva Vincolata che viene decurtata anno per anno nella stessa misura.

- Nel mese di Marzo 2022 a seguito dell'emergenza scoppiata in Ucraina il Comitato ha aperto un conto corrente dedicato dove raccogliere fondi. La raccolta ha portato nelle casse la somma di € 110.008,86 che sono destinati, come da indicazioni del Comitato Nazionale e di Cooperazione Internazionale di Croce Rossa Italiana, all'acquisto di due mezzi Toyota Land Cruiser attrezzati. Al 31/12/2023 residuano € 7.009 di somme ancora da impiegare. Il resto è stato effettivamente speso nel corso del 2023, come da programma. La somma accantonata sarà utilizzata per un programma di formazione in definizione con il Comitato Nazionale.

Fondi con finalità specifica utilizzati

- Nell'anno 2023 abbiamo partecipato ad un progetto stilato dal Comitato Nazionale in collaborazione con il banco dell'energia finalizzato ad alleviare la povertà e la vulnerabilità sociale attraverso un intervento precoce sulle persone e sulle famiglie che stanno vivendo un momento di difficoltà. Gli obiettivi specifici del progetto riguardano la prevenzione del peggioramento delle condizioni economiche e sociali e la promozione di adozione di comportamenti orientati al risparmio energetico e alla sostenibilità ambientale. Abbiamo ricevuto la somma di € 35.330,00 che è stata utilizzata interamente per il pagamento delle fatture di energia elettrica e acqua delle famiglie beneficiarie del progetto. A bilancio si trovano nella voce ricavo i fondi ricevuti dal Comitato Nazionale per il progetto e il relativo costo indicato come "spese progetto ACT" pari ad € 35.434,73 con un disavanzo negativo di € 104,73 rimasti a carico del Comitato.

- Nel mese di Ottobre 2023 abbiamo ricevuto tessere Conad prepagate dal CSV per il progetto "dona una spesa solidale" che verranno utilizzate dal nostro sportello sociale nel corso dell'anno 2024 per l'acquisto di generi alimentari destinati alle famiglie seguite dal nostro Comitato.

- Sempre nell'anno 2023 si è concluso il progetto, in collaborazione con il Comune di Brescia, iniziato nell'anno 2021 denominato "Progetto Solidarietà alimentare", consistito in attività di coordinamento, monitoraggio, formazione, supporto e accompagnamento delle attività progettuali per un importo di € 7.550,00 di cui già ricevuti € 6.040,00. Il residuo è stato inserito in bilancio nella voce crediti diversi.

- Nel 2023 è stato realizzato il progetto Uno Scudo per la cultura, vincitore del Bando Cariplo per Bergamo Brescia Capitale della Cultura 2023. Il progetto si è aggiudicato la somma di € 50.000. Nel corso dell'anno è stato ricevuto l'acconto di € 25.000,00 dalla Fondazione mentre il saldo sarà erogato nel 2024 a fronte della rendicontazione. Al progetto sono inoltre state destinate le somme ricevute da BCC Agrobresciano, pari a € 2.000,00, CNA pari a 3.000,00 e Olimpia Splendid pari a € 3.000,00 e dal Comitato Nazionale € 7.367,70. Il costo totale del progetto è stato € 81.351,60.

Rendiconto gestionale

Il Rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in microcomponenti). In particolare, le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.



Tabella A : Attività d'interesse generale

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	758.220	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	765.780
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	1505		<i>di cui di carattere straordinario</i>	7219
<i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					7.560
<i>di cui di carattere straordinario</i>					5714

ONERI E COSTI

Le componenti maggiormente significative riguardano le seguenti voci di rendiconto:

1) Costi del Personale:

Il costo del personale relativo all'anno 2023 è stato pari ad € 364.823,00 (in aumento rispetto all'anno 2022, quando ammontava a € 326.088,00). L'incremento è riferito essenzialmente al maggior personale dedicato alla convenzione AREU e al passaggio al CCNL Croce Rossa. L'ammontare è così composto: salari e stipendi per € 247.600 oneri previdenziali e assistenziali per € 81.705, trattamento fine rapporto per € 16.620 e altri oneri (buoni pasto per dipendenti per € 17.249 e welfare aziendale per € 1.650).

2) Utenze e carburante:

Il costo complessivo delle utenze risulta pari ad € 25.131 (in netta diminuzione rispetto al 2022 quando ammontava ad € 41.687), di cui € 16.047 rappresentato dai costi per l'energia elettrica, dal costo per le utenze telefoniche per € 3.161 e quello per l'acqua è pari a € 5.923. È risaputo che il costo della materia prima energia è notevolmente diminuito nel 2023 rispetto al 2022 come ben evidenziato dai dati di bilancio. Al contenimento dei costi ha certamente contribuito anche l'impianto fotovoltaico realizzato nel 2021 dal Comitato. Relativamente al costo del carburante la spesa sostenuta è stata pari ad € 24.845 rispetto ad € 28.378 dell'anno 2022 con un risparmio di € 3.533 dovuto alla riduzione generalizzata dei prezzi.

3) Servizi di pulizia e disinfezione:

Il costo del servizio, affidato ad una ditta di pulizie esterna tramite apposito contratto, è riferito alla pulizia e disinfezione dei locali della sede. L'importo complessivo sostenuto per detto servizio risulta pari ad € 6.281 sostanzialmente invariato rispetto al 2022.

4) Servizi di mensa volontari:

La spesa, pari ad € 4.901,52 è riferita all'acquisto di generi alimentari per la consumazione di pasti in sede da parte dei volontari.

5) Spese di manutenzione veicoli:

Come sempre, il numero dei veicoli in uso al Comitato e il rincaro dei prezzi ha comportato un aumento delle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi, in virtù della doverosa preoccupazione di mantenere il parco veicolare in massima efficienza nel rispetto delle normative vigenti in tema di sicurezza, e alle riparazioni dovute ai sinistri subiti nell'anno. Ciò ha comportato il sostenimento di un costo complessivo pari a € 36.471, di cui € 10.300 rimborsati per sinistri attivi.

PROVENTI E RICAVI

Le componenti maggiormente significative riguardano le seguenti voci di rendiconto:

1) **Servizi sanitari 118 con AREU:**

Rappresenta l'attività di ricavo più rilevante riferita alla convenzione con AREU (Azienda Regionale Emergenza-Urgenza). Convenzione postazione di Brescia € 325.739,00.

2) **Servizi in convenzione Istituto Clinico Sant'Anna**

Il Comitato ha in essere una convenzione con l'Istituto clinico Sant'Anna relativa alla messa a disposizione di un mezzo di soccorso per il servizio di Emodinamica dell'ospedale.

Il corrispettivo della convenzione è pari a € 96.532 per l'anno 2023. La convenzione in fase di rinnovo è stata riformulata a scadenza biennale con un aumento del primo anno di € 4.000 e del secondo anno di € 5.000 (arrivando ad un corrispettivo annuo di € 105.000).

3) **Servizi di trasporto sanitario verso terzi:**

Il ricavo, pari ad € 66.166 (€ 71.551,00 nel 2022) è il risultato dell'attività di volontari e dipendenti per l'attività di trasporto sanitario rivolto all'utenza privata. Trattasi di richieste che pervengono da privati cittadini e strutture sanitarie che necessitano di trasporti assistiti per dimissioni ospedaliere, per ricoveri o esami diagnostici per coloro che hanno difficoltà motoria o per patologie. Per soddisfare tale servizio si è dovuto ricorrere all'utilizzo di nostri dipendenti in quanto si è verificata la diminuzione della disponibilità dei Volontari che purtroppo negli ultimi anni si sta sempre più evidenziando.

4) **Gare e manifestazioni sportive:**

Il ricavo relativo alle assistenze sanitarie ha portato un introito di € 12.190, in aumento rispetto al 2022 in cui era € 8.706,00. Le manifestazioni sono riprese dopo il periodo pandemico e quest'anno siamo riusciti ad effettuare un maggior numero di servizi grazie ai nostri volontari.

5) **Proventi 5 per mille:**

Nell'anno 2023 abbiamo ricevuto la somma di € 6.739 relativa al cinque per mille riferita all'anno fiscale 2022. Si registra un leggero incremento rispetto all'anno precedente.

Tutte le somme sono destinate alle attività istituzionali dell'ente.

6) **Contributi da soggetti privati:**

La voce ammonta a € 103.698 ed è riferita, principalmente a due iniziative già evidenziate al punto "Fondi con finalità specifiche": la prima, gestita in convenzione con l'Associazione della Croce Rossa Italiana che ha sottoscritto direttamente un accordo di collaborazione con il Banco per L'energia Onlus (BDE). L'iniziativa, denominata "progetto ACT – Accesso Consapevole e sosTenibile all'energia), ha determinato entrata di € 35.330, somme che sono state destinate al sostenimento dei costi energetici a favore di famiglie bisognose, a fronte della loro partecipazione a programmi formativi ed educativi sull'uso consapevole dell'energia. Tra i costi, specificamente nella voce denominata "Servizi", sono evidenziate le uscite sostenute dal Comitato per tale servizio, pari a € 35.435, sostanzialmente analoghe rispetto a quanto ricevuto.

La seconda iniziativa, denominata "Uno scudo per la cultura" è una campagna effettuata per la protezione dei beni culturali. Le entrate di questa iniziativa sommano ad € 65.368 mentre i relativi costi sono risultati eccedenti rispetto alle somme ricevute ed ammontano a € 81.263, somma classificata nel rendiconto, nei costi, alla voce "Oneri diversi di gestione". Per questa iniziativa il Comitato ha partecipato e si è aggiudicato un bando di Fondazione Cariplo che ha concesso il finanziamento di € 50.000 sul totale del progetto presentato di € 81.000 ed i restanti € 15.368 sono stati erogati da singoli donatori.

7) **Convenzione Comune di Brescia:**

La convenzione con il Comune di Brescia relativamente all'attività di protezione civile vale € 6.000 per l'anno 2023.

8) **Proventi da contratti con enti pubblici:**

Il Comitato ha stipulato nel 2023 una convenzione con la Prefettura di Brescia per allestire un centro temporaneo di accoglienza migranti dal 18/08/23 al 15/10/23. Per tale servizio, ora terminato, gli introiti sono stati pari a € 87.276. Nei costi, precisamente nella categoria delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, sono riclassificate le spese sostenute e direttamente afferenti tale servizio, pari a € 39.362.

Tabella B : Attività diverse

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Il Comitato non ha svolto, nel corso dell'esercizio attività definibili come diverse essendosi limitata allo svolgimento delle attività di interesse generale nel perseguimento delle proprie finalità istituzionali.

Tabella C: Attività di raccolta fondi

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	13.228	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	24.297
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	13.228		<i>di cui di carattere straordinario</i>	24.297
<i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					11.069
<i>di cui di carattere straordinario</i>					11.069

Il Comitato nell'anno 2023 ha effettuato due raccolte fondi in occasione delle festività natalizie e per la Pasqua, tramite l'organizzazione di stands aperti alla cittadinanza e sempre grazie alla risposta positiva dei volontari che hanno contribuito personalmente nonché al coinvolgimento di alcune aziende locali. Dell'andamento delle raccolte fondi sono stati predisposti appositi rendiconti ai sensi dell'art. 86 co.6 del D.Lgs. 117/2017, nel paragrafo 19 della presente relazione, al quale si fa espresso rinvio.

Tabella D: Attività finanziarie e patrimoniali

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	5,846	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-5.846
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Le attività finanziarie e patrimoniali si riferiscono al costo degli interessi passivi bancari del finanziamento.

Tabella E: Attività supporto generale

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	D	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					0

Il comitato non ha svolto, nel corso dell'esercizio attività di supporto generale.

Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	8.833	12.503	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	41%	59%	--%

I dipendenti e i volontari, i volontari del servizio civile e i lavoratori di pubblica utilità.

L'attività del Comitato per la gestione delle convenzioni in essere e di supporto alle Istituzioni e alla popolazione si è avvalsa del prezioso operato dei dipendenti e dei volontari. A questi si è aggiunto il contributo di 2 ragazzi del Servizio Civile Nazionale che hanno terminato l'attività il 26/06/2023 e una ragazza che ha iniziato a partire dal 19 settembre 2023.

Si deve inoltre evidenziare il lavoro svolto da 5 Lavoratori di Pubblica Utilità (LPU) che, in virtù della Convenzione stipulata con il Ministero della Giustizia, prestano servizio presso il Comitato.

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	10	2	0	0	12

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	418
Numero medio dei volontari nell'esercizio	420

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	198.450	91,4 %
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	18.556	8,6 %
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	0	0%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	217.006	100%

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere è sostenuto direttamente per tutti i Comitati dal Comitato Nazionale.

Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

Con provvedimento presidenziale n. 2 dell'8/6/2021 è stato nominato revisore dei conti e

organo di controllo per il triennio 2021/2023 il dott. Emilio Pelò che ha accettato l'incarico a titolo gratuito.

L'organo amministrativo è costituito da volontari, pertanto è a titolo gratuito.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'eventuale avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Nell'anno 2023 l'Ente ha conseguito un avanzo pari a € 12.783, che si propone di destinare alle attività di interesse generale, ma senza attribuire uno specifico vincolo di utilizzo.

Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale e non già inseriti nel rendiconto gestionale stesso, distinti per macro-tipologia. Si evidenzia che, diversamente da quanto accaduto nel bilancio 2022, per la quantificazione del costo figurativo dell'esercizio sono stati utilizzati i parametri retributivi stabiliti dal Comitato Nazionale nella Delibera n. 10 del 4 gennaio 2024 che ha approvato le "Linee Guida per la valorizzazione delle ore di volontariato" Non avendo al momento un gestionale che permetta di distinguere le ore svolte in base al profilo del volontario si è optato per l'utilizzo dell'importo di € 9,97 relativo al profilo di autista soccorritore. L'adozione di questo valore, oggettivamente non congruo e, nettamente inferiore al costo reale di un dipendente di pari qualifica, utilizzato lo scorso anno, ha comportato una drastica riduzione del costo figurativo dell'esercizio.

I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività effettivamente prestata	€/ora	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati (associati)	418	198.450	9,97	1.978.546,50
Volontari utilizzati (di ETS aderenti)	0	0	0	0
Totale	0	198.450		

Le "erogazioni in natura implicite"

Proventi figurativi da erogazioni implicite	€ costo sostenuto	€ valore normale o di mercato (*)	€ provento in natura implicito
Beni acquistati	0	0	0
Servizi acquistati	0	0	0

(*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

Nella seguente tabella sono indicate le “erogazioni in natura” ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel rendiconto. La componente non inserita nel rendiconto è indicata in calce al rendiconto gestionale.

Le erogazioni effettuate e ricevute

Costi e Proventi figurativi da erogazioni	€ costi figurativo dell'esercizio (*)	€ proventi figurativo dell'esercizio (*)	Inserita nel rendiconto gestionale
Erogazioni in denaro	8.833	0	SI
Erogazioni di beni	12.503	0	SI
Erogazioni di servizi	0	0	SI
Totale già inserita nel rendiconto gestionale	21.337	0	
Erogazioni in denaro	0	0	NO
Erogazioni di beni	0	0	NO
Erogazioni di servizi	0	1.978.546	NO
Totale non inserita nel rendiconto gestionale	0	1.978.546	

(*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Croce Rossa stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	19.644,95	A
Retribuzione annua lorda massima	22.593,93	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	0,87	A:B

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda

Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi. Le raccolte fondi sono state organizzate tramite stand e un charity shop in centro città, tramite offerte libere con cessione di panettoni e uova di Pasqua. L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate	
		Oneri	€
1	Raccolte fondi abituali	Entrate	0
		Oneri	0
	Avanzo da raccolta fondi abituale		
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate	24.297
		Oneri	13.228
	Disavanzo da raccolta fondi occasionale		
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo altro			0
Avanzo da raccolta fondi			11.069

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi abituali e occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi abituali e occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017:

Numero	Data	Entrate	Entrate e oneri di € (distinte per tipologia di evento occasionale)		
		Oneri	Celebrazione	Ricorrenza	Campagna di sensibilizzazione
1	Dicembre 2023	16.945		Natale	
		8.476		Natale	
2	Aprile 2023	7.002		Pasqua	
		4.752		Pasqua	
3	Luglio 2023	350			
		0			
Totale		24.297	0	0	0
		13.228	0	0	0

III – L'ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Situazione dell'ente e andamento della gestione

Il 2023 ha visto la stabilizzazione della situazione emergenziale legata al conflitto in Ucraina ma una nuova emergenza si è però presentata nel corso dell'estate e ha visto ancora una volta protagonisti i volontari che con grande spirito di abnegazione hanno gestito un Centro di primissima accoglienza per migranti di Flero. La Prefettura di Brescia ha infatti assegnato alla Comitato la gestione del centro in virtù di un accordo sottoscritto dal Comitato Nazionale con il Governo, accordo che prevede l'accoglienza di migranti nei primi giorni della loro permanenza in Italia. Il Centro di Flero è stato operativo per due mesi, dal 18 agosto al 15 ottobre del 2023 ed è stato allestito in un ex magazzino; i volontari hanno provveduto alla sistemazione della struttura e poi hanno gestito integralmente tutto il centro, dai turni di accoglienza dei migranti, alla distribuzione dei pasti, alle visite mediche di controllo grazie ai medici volontari del Comitato e al supporto di alcuni medici esterni, al ristabilimento dei legami familiari grazie all'Ufficio RFL del Comitato, all'attività di mediazione culturale e interpretariato all'insegnamento della lingua italiana. Lo straordinario impegno dei volontari ha consentito la gestione del servizio senza l'ausilio di personale dipendente di difficile reperimento vista la durata esigua del rapporto proposto e questo ha comportato che l'importo ricevuto dalla Prefettura secondo quanto stabilito dall'Accordo Quadro nazionale sia stato superiore alle spese sostenute dando dunque luogo ad un attivo di bilancio.

Un altro progetto molto importante ha visto protagonista il Comitato nell'anno della Capitale della Cultura: il Comitato ha presentato nel 2022 il progetto Uno scudo per la cultura che è risultato vincitore del Bando Cariplo per la Capitale della Cultura. Il progetto ha visto il Comitato protagonista della vita culturale: sono stati apposti oltre 20 scudi blu protettivi dei beni culturali delle province di Brescia e Bergamo, sono stati organizzati due convegni e un corso di Alta specializzazione per istruttori DIU e sono state svolte attività divulgative in favore degli studenti. Il progetto ha consentito al Comitato di ottenere una grande visibilità e di creare importanti relazioni con le Istituzioni e con enti privati, risultato che va ben oltre quella che è stata la spesa sostenuta per la sua realizzazione. Il Comitato ha assunto un ruolo di protagonista nella Campagna Nazionale tanto da essere chiamato come ospite anche nell'ambito del III Corso di Alta Specializzazione per Istruttori DIU tenutosi a Roma nel febbraio 2024 per raccontare l'esperienza della Campagna a livello locale. Il Comitato è inoltre diventato punto di riferimento a livello nazionale per tutti gli altri Comitati che stanno lavorando sul progetto di apposizione degli scudi.

Nel 2023 si è poi portato avanti un progetto pilota che sarà consolidato nel 2024: il Comitato è stato ospite della Mille Miglia, la storica manifestazione automobilistica che si svolge da Brescia a Roma. La Presidente, unitamente al Focal Point della Campagna Nazionale "Il futuro ha una lunga storia. Proteggiamola" e alla Delegata Nazionale Principi e Valori e a due dipendenti dell'Ufficio Stampa e Comunicazione del Comitato Nazionale. Il Team è stato ospite dell'Organizzazione della Mille Miglia ed ha incontrato lungo il percorso i rappresentanti di numerosi Comitati CRI del territorio portando la testimonianza di quanto fatto dalla Croce Rossa a livello nazionale sui social e divulgando la conoscenza della Campagna dello Scudo Blu. Il progetto sarà ripetuto nel 2024 in modo più strutturato dando ampio spazio alla campagna per la protezione dei beni culturali che ha visto il Comitato protagonista nel 2023.

Altro impegno per il Comitato di rilevanza nazionale per Croce Rossa Italiana è stata la partecipazione al Progetto ACT, unitamente ad altri 5 Comitati territoriali. Abbiamo, grazie

al contributo di Banco dell'energia, supportato oltre 90 famiglie a rischio povertà energetica contribuendo al pagamento delle utenze dell'energia elettrica e facendo un'importante attività di educazione al risparmio energetico.

Nel 2023 è continuato l'importante impegno del Comitato nell'ambito della Cooperazione Internazionale. Grazie al contributo della cittadinanza bresciana, che ha donato oltre 100.000 euro nel 2022, sono stati acquistati due mezzi Toyota che sono stati consegnati alla Croce Rossa Ucraina per il tramite della Federazione Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa. I mezzi sono attualmente operativi nella zona del conflitto e sono utilizzati nelle attività di supporto alla popolazione.

Nel mese di aprile 2023 una delegazione del Comitato composta dalla Delegata alla Cooperazione internazionale decentrata e da due volontari si è recata a Skopje per la visita al locale Comitato e la sottoscrizione dell'accordo di Cooperazione che legherà il nostro Comitato a quello della Macedonia del Nord per il triennio 2023-2026; l'accordo prevede un'attività di formazione e di scambio tra i due Comitati e in tale ambito, a settembre 2023, una volontaria ha partecipato all'International School on Migration.

La Convenzione con il Comune di Brescia nell'ambito delle attività di Protezione Civile ha consolidato il rapporto di collaborazione tra il Comitato e il Comune che si era instaurato di fatto durante l'emergenza Covid e ha visto i volontari svolgere una serie di attività a supporto della popolazione quali l'assistenza durante le evacuazioni per i disastri di alcuni ordigni bellici e in occasione di grandi eventi legati a Capitale della Cultura e manifestazioni cittadine come San Faustino.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari.

Il notevole incremento dei costi di gestione del Comitato dovuti alla crisi energetica ha portato il Consiglio direttivo a rivedere le condizioni economiche di alcune convenzioni in essere quali quella con l'Istituto Clinico Sant'Anna e quella con AREU per il servizio 112.

Il Consiglio direttivo, preso atto dell'incremento dei costi di gestione, ha preso contatti con numerose realtà del territorio al fine di acquisire donazioni a fondo perduto e a lungo termine che permettano il sostentamento dell'Associazione. Importante è stato in tal senso l'impegno assunto da BCC – Banca di Credito Cooperativo di Brescia che ha nel mese di dicembre 2023 deliberato una donazione di € 10.000 annui per il triennio 2024-2026.

Un cambio nella modalità di raccolta fondi si è evidenziato anche con l'apertura, in occasione delle festività natalizie 2023, di un Charity Shop in centro città che ha garantito un'importante visibilità per il Comitato.

Il Consiglio direttivo si impegna a proseguire su questa linea di raccolta di donazioni anche per i prossimi anni in modo da garantire solidità economica al Comitato.

IV - PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI GESTIONE

I Soci, unitamente all'approvazione del presente bilancio, sono chiamati ad esprimersi sulla destinazione del risultato pari a € 12.783,41. A tale proposito si propone di accantonare l'utile e destinarlo all'attività istituzionale senza attribuire uno specifico vincolo di destinazione.

Brescia, 28/03/24

La Presidente



CRI - COMITATO DI BRESCIA ODV

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre		
Totale immobilizzazioni immateriali	<u>218.518</u>	<u>225.759</u>
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e macchinari	9.988	11.906
3) Attrezzature	18.557	21.173
4) altri beni	152.077	181.074
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	<u>180.622</u>	<u>214.153</u>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti:		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli		
Totale immobilizzazioni finanziarie	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale immobilizzazioni (B)	<u>399.140</u>	<u>439.912</u>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	0	10.183
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	<u>0</u>	<u>10.183</u>
II - Crediti:		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	48.566	33.505
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

	Totale crediti verso utenti e clienti	48.566	33.505
2)	verso associati e fondatori		
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3)	verso enti pubblici		
	esigibili entro l'esercizio successivo	85.903	3.458
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso enti pubblici	85.903	3.458
4)	verso soggetti privati per contributi		
	esigibili entro l'esercizio successivo	33.000	1.710
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso soggetti privati per contributi	33.000	1.710
5)	verso enti della stessa rete associativa		
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore		
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
7)	verso imprese controllate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8)	verso imprese collegate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9)	crediti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.869	971
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti tributari	1.869	971
10)	da 5 per mille		
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti da 5 per mille	0	0
11)	imposte anticipate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti imposte anticipate	0	0
12)	verso altri		
	esigibili entro l'esercizio successivo		
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale crediti verso altri	0	0
	Totale crediti	169.338	39.644
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1)	partecipazioni in imprese controllate		
2)	partecipazioni in imprese collegate		
3)	altri titoli		
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilita' liquide			
1)	depositi bancari e postali	33.603	199.039
2)	assegni		
3)	denaro e valori in cassa	1.029	2.601
	Totale disponibilità liquide	34.632	201.641
	Totale attivo circolante (C)	203.971	251.468
D) Ratei e risconti attivi			
		6.596	6.930
	Totale attivo	609.706	698.310

PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	112.730	112.730
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	16.903	54.417
3) riserve vincolate destinate da terzi	98.744	204.009
Totale patrimonio vincolato	115.647	258.426
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) altre riserve	0	0
Totale patrimonio libero	0	0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	12.783	-37.515
Totale patrimonio netto	<u>241.160</u>	<u>333.642</u>
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri	19.535	19.535
Totale fondi per rischi e oneri	<u>19.535</u>	<u>19.535</u>
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	<u>38.561</u>	<u>26.523</u>
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	29.660	28.800
esigibili oltre l'esercizio successivo	153.526	183.198
Totale debiti verso banche	183.186	211.998
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	56.410	25.775
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	56.410	25.775
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.238	6.997
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	7.238	6.997
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		

esigibili entro l'esercizio successivo	15.199	11.169
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.199	11.169
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.895	17.857
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	20.895	17.857
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	316	8.431
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	316	8.431
Totale debiti	<u>283.244</u>	<u>282.226</u>
E) Ratei e risconti passivi	<u>27.206</u>	<u>36.384</u>
Totale passivo	<u>609.706</u>	<u>698.310</u>



		Oneri e Costi		Proventi e Ricavi	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale				
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	97.090	215.713	5.550	5.930
2)	Servizi	159.072	126.116		
3)	Godimento beni di terzi	607	576		
4)	Personale	364.823	326.088		
5)	Ammortamenti	44.567	43.006	21.337	18.893
5 -/5)	Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6.739	6.383
6)	Accantonamento per rischi ed oneri	0	0	103.698	0
7)	Oneri diversi di gestione	84.878	21.160	516.634	480.311
8)	Rimanenze iniziali	10.183	0	6.000	155.750
9)	Accantonamento a riserva vincolata per decisione organi istituzionali	0	0	87.276	0
10)	Utilizzo riserva vincolata per decisione organi istituzionali	-3.000	-3.000	18.547	7.943
	Totale	758.220	729.660	765.780	685.394
				7.560	-44.267
B)	Costi e oneri da attività diverse				
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
2)	Servizi				
3)	Godimento beni di terzi				
4)	Personale				
5)	Ammortamenti				
5 -/5)	Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali				
6)	Accantonamento per rischi ed oneri				
7)	Oneri diversi di gestione				
8)	Rimanenze iniziali				
	Totale	0	0	0	0
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi				
1)	Oneri per raccolte fondi abituali	0	14.663	0	28.113
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali	13.228		24.297	0
3)	Altri oneri	0		0	
	Totale	13.228	14.663	24.297	28.113
	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)			11.069	13.450
	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)			7.560	-44.267
B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse				
1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori				
2)	Contributi da soggetti privati				
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi				
4)	Contributi da enti pubblici				
5)	Proventi da contratti con enti pubblici				
6)	Altri ricavi e proventi				
7)	Rimanenze finali				
	Totale	0	0	0	0
C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi				
1)	Proventi da raccolte fondi abituali			0	28.113
2)	Proventi da raccolte fondi occasionali			24.297	0
3)	Altri proventi			0	
	Totale			24.297	28.113
	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)			11.069	13.450

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	0	1) Da rapporti bancari	0
2) Su prestiti	5.846	2) Da altri investimenti finanziari	0
3) Da patrimonio edilizio	6.680	3) Da patrimonio edilizio	0
4) Da altri beni patrimoniali		4) Da altri beni patrimoniali	
5) Accantonamenti per rischi e oneri		5) Altri proventi	
6) Altri oneri	0		
Totale	5.846	Totale	0
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-6.698

E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Proventi da distacco del personale	
2) Servizi		2) Altri proventi di supporto generale	
3) Godimento beni di terzi			
4) Personale			
5) Ammortamenti			
5 -/6/5)			
6) Accantonamento per rischi ed oneri			
7) Oneri diversi di gestione			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione organi istituzionali			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione organi istituzionali			
Totale	0	Totale	0
Totale oneri e costi	777.294	Totale proventi e ricavi	713.507
		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-37.515
		Imposte	
		Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-37.515

Costi e proventi figurativi		Proventi figurativi	
1) da attività di interesse generale	1.978.546	1) da attività di interesse generale	1.978.546
2) da attività diverse	3.779.224	2) da attività diverse	3.779.224
Totale	1.978.546	Totale	1.978.546
			3.779.224